Ad Gal.
iii. d.

Matth.
xii.

Act. iiii.
g.

Liber tertius.

ut simulacrum ad illam significationē refertur: nisi forte vt neutrum colam? Tam enim statua quælibet: q̄ mare vniuersum nō est deus. Fateor tamen altius demersos esse qui opera hominū deos putant: q̄ qui opera dei. Sed nobis vnus diligendus & colendus deus præcipitur qui fecit hæc omnia quorū illi simulacra venerantur: vel tā q̄ deos: vel tanq̄ signa & imagines deorū. Si ergo signū vtiliter institutum pro ipsa re sequi cui significandæ institutū est carnalis est seruitus: quanto magis inutilium rerū signa instituta pro rebus accipere. Quæ si retuleris ad ea ipsa quæ his significantur: eisq̄ colendis animum obligaueris: nihilominus seruili carnalique onere atq̄ velamine non carebis.

Deut. vi.
a.

Quod ecclesia xp̄i signa vtilia retinuit: inutilia p̄iecit. Ca. viii.

Quamobrē christiana libertas eos quos inuenit sub signis vtilibus tanq̄ prope inuentos: interpretatis signis quibus subditæ sunt ecclesiæ sanctorū israelitarum. Quos autem inuenit sub signis inutilibus: nō solum seruilem operationem sub talibus signis sed etiam ipsa signa frustraui: remouitq̄ oia: vt a corruptione multitudinis simulatorū deorum: quā sæpe ac proprie scriptura fornicationem vocat: ad vnus dei cultum gentes cōuerterentur: nec sub ipsis iam signis vtilibus seruiret: sed exercitaret potius animum in eorum intelligentia spiritali.

Quod cum libertate christiana stet seruitus per signa vtilia repræsentata. Cap. ix.

Sub signo enim seruit qui operatur aut veneratur aliquā rem significantē nesciens quid significet. Qui vero aut operatur aut veneratur vtile signum diuinitus institutū cuius vim significationemq̄ intelligit: nō hoc veneratur quod videt & trāsit: sed illud potius quo talia cuncta referenda sūt. Talis aut homo spiritalis & liber est etiam tempore seruitutis: quo carnalibus animis nō dum oportet signa illa reuelari: quorū iugo edomandi sunt. Tales autē spirituales erant patriarchæ & prophætæ: omnesq̄ in populo israel per quos nobis spiritu sanctus ipsa scripturarū & auxilia & solatia ministravit. Hoc vero tempore posteaq̄ resurrectione dñi nostri manifestissimū indicium nostre libertatis illuxit: ne eorum quidē signorum quæ iam intelligimus operatione graui onerati sumus: sed quædam pauca pro multis eadēq̄ factu facillima: & intellectu angustissima: & obseruatione castissima: ipse dominus & apostolica tradidit disciplina: sicuti est baptismi sacramentū: & celebratio corporis &

De doctrina christiana

sanguinis domini. Quæ vnusquisq; cū percipit quo referatur, imbutus agnoscit: vt ea non carnali seruitute: sed spiritali potius libertate veneretur. Vt autem litteram sequi & signa pro rebus quæ his significantur accipere seruilis infirmitatis est. Ita inutiliter signa interpretari male vagantis erroris est. Qui autē nō intelligit quid significet signū: & tamen esse signum intelligit: nec ipse p̄mitur seruitute. Melius est autem v̄l̄ premi incognitis sed vtilibus signis: q̄ inutiliter ea interpretando a iugo seruitutis eductam ceruicem laqueis erroris inserere.

Quæ locutiones in scriptura sint veræ & q̄ figuratiuę ostendit. Cap. x.

Hic autē obseruatiōi qua cauem⁹ figuratā locutionē. i. trāslatā quasi ppriā sequi: adiūgēda est etiā illa ne ppriā quasi figuratā velim⁹ accipere. Demōstrādus est igit̄ prim⁹ mod⁹ iueniēdæ locutionis ppria ne an figurata sit. Et iste oīno modus est vt qcquid in sermone diuino: neq; ad morū honestatē: neq; ad fidei veritatē pprie referri pōt figuratum esse cognoscas. Morū honestas ad diligendū deū & proximū: fidei veritas ad cognoscendū deum & proximum pertinet. Spes autē sua cuiq; est in cōscientia propria: quemadmodum se sentit in dilectionem dei & proximi cognitionēq; proficere. De quibus omnibus primo libro dictum est. Sed quoniam procliuum est humanum genus non ex momētis ipsius libidinis: sed potius suæ consuetudinis æstimare peccata: fit plærūq; vt quisq; hominum ea tantum culpanda arbitretur quæ suæ regionis & temporis homines vituperare atq; damnare consueuerunt: & ea tantū probanda atq; laudanda: quæ cōsuetudo eorum cum quibus v̄iuit admittit: eoq; contingit: vt si quid scriptura vel præceperit quod abhorret a consuetudine audientium: vel quod non abhorret culpa uerit: si animum eorum iam verbi v̄inxit auctoritas figuratam locutionem putent. Non autem præcipit scriptura nisi charitatem: nec culpatur nisi cupiditatem: & eo modo informat mores hominū. Item si animum præoccupauit alicuius erroris opinio: quicquid aliter asseruerit scriptura figuratum homines arbitrantur. Non aut asserit nisi catholicam fidem rebus præteritis & futuris & p̄sentib⁹ præteritorū narratio est futurorū prænunciatio & p̄sentium demonstratio. Sed hæc omnia ad eandem charitatem nutriendam atq; roboradam & cupiditatem vincendam atq; extinguendā valent. Charitatem voco motum animi ad fruendum deo propter ipsum: & se atq; proximo propter deum. Cupiditatem autem motum ani

Libertertus.

ni ad fruendum se & proximo & quolibet corpore non propter deum. Quod autem agit indomita cupiditas ad corrumpendum animum & corpus suum flagitium vocatur. Quod autem agit ut alteri noceat: facinus dicitur. Et hæc sunt duo genera omnium peccatorum: sed flagitia priora sunt. Quæcum exinanierit animû: & ad quandam ægestatem perduxerint: in facinora proflitur quibus remoueantur impedimenta flagitiorum aut adiumenta querantur. Item quod agit caritas quo sibi possit vtilitas vocatur. Quod autem agit vt prosit proximo beneficentia nominatur. Et hic præcedit vtilitas. quia nemo potest ex eo quod non habet prodesse alteri. Quanto autem magis regnum cupiditatis destruitur: tanto charitatis augetur.

Quæ valeant in scripturis ad regnum cupiditatis destruendum & charitatis ædificandum. Cap. xi.

Quid ergo asperum & quasi sæuum factu dictuq; in sanctis scripturis legitur ex persona dei vel sanctorum eius ad cupiditatis regnum destruendum valet. Quod si perspicue sonat: non est ad aliud referendum quasi figurate dictum sit: sicut est illud apostoli. Thesaurizas tibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicii dei: qui reddet vnicuique secundum opera sua. his quidem qui secundum sustentiam boni operis gloriam & honorem & incorruptionem querentibus vitam æternam. his autem qui ex contentione sunt & diffidunt veritati: credunt autem iniquitati ira et indignatio: tribulatio & angustia: in omnem animam hominis operantis malum iudæi primum & græci. Sed hoc ad eos cum quibus euertitur ipsa cupiditas. qui eam vincere noluerunt. Cum autem in homine cui dominabantur regna cupiditatis subuertuntur illa est aperta locutio. Qui autem iesu christi sunt. carnem suam crucifixerunt cum vitis & concupiscentiis. Nisi quia & hic quedam verba translata transtantur. sicuti est ira dei & crucifixerunt. Sed non tam multa sunt vti ita posita vt obtegant sensum & allegoriam vel ænigma faciãt: quã proprie figuratam locutionem voco. Quod autem hieremias dicitur. Ecce constitui te hodie supra gentes & regna vt euellas & destruas & disperdas & dissipas: non dubium quin figurata locutio tota sit ad eum finem referenda quẽ diximus.

Rom. ii. a

Ad Gal. v. d.

Hiere. i. b

Quod non factum plerumq; sed intentio seu modus in culpa est. Cap. xii.

e 111

De doctrina christiana

Quæ autem quasi flagitiosa imperitis videntur: siue tantum dicta siue etiam facta sunt vel ex dei persona vel ex hominum quorum sanctitas nobis commendatur tota figurata sunt. quorum ad charitatis partem enucleanda secreta sunt. Quisquis autem rebus pretereuntibus restrictius utitur quam sese habent mores eorum cum quibus vivit aut interperas aut superstitiosus est. Quisquis vero eis sic utitur ut metas consuetudinis bonorum inter quos versatur excedat aut aliquid significat: aut flagitiosus est. In hominibus enim talibus non usus rerum sed libido utentis in culpa est. Neque enim villo modo quisquam sobrius crediderit dominum pedes ita unguento precioso a muliere perfusos: ut luxuriosorum & nequam hominum solent: quorum talia convivium detestamur. Odor enim bonus fama bona est. Quam quisquis bonæ vitæ operibus habuerit dum vestigia christi sequitur: quasi pedes eius preciosissimo odore perfundit. Ita quod in aliis personis plerumque flagitium est. in divina vel prophetica persona magnæ cuiusdam rei signum est. Alia quippe est in perditis moribus. alia in Osee propheta vaticinatione coniunctio meretricis. Nec si flagitiose in convivium temulentorum & lascivorum nudantur corpora: propterea in balneis nudum esse flagitium est. Quid igitur locis temporibus & personis conveniat: diligenter attendendum est: ne temere flagitia reprehendamus. Fieri enim potest ut sine aliquo vicio cupiditatis vel voracitatis preciosissimo cibo sapiens utatur: insipiens autem foedissima gulæ flamma in vilissimum ardeat: & sanius quisquam maluerit more domini pisce vesci quam lenticula more Esau nepotis abraham. aut ordeo more iumentorum. Non enim propterea continentiores nobis sunt plerumque bestiae: quia vilioribus aluntur escis. Nam in omnibus huiusmodi rebus non ex earum rerum natura quibus utimur: sed ex causa utendi & modo appetendi vel probandum est vel improbandum quod facimus. Regno terrenorum veteres iusti coeleste regnum imaginabantur & pronuntiabant. Sufficiens plerumque causa erat uxorum plurimum simul vni viro habendarum inculpabilis consuetudo. & ideo unam feminam maritos habere plurimos honestum non erat. Non enim eo mulier est fecundior: sed meretricia potius turpitudine est vel quæstum vel liberos vulgo querere. In huiusmodi moribus quicquid illorum temporum sancti non libidine faciebant quamvis ea facerent quæ hoc tempore nisi per libidinem fieri non possunt non culpatur scriptura. Et quicquid ibi tale narratur: non solum historice ac proprie sed etiam figurate ac prophetice acceptum interpretandum est: usque in finem illum charitatis siue dei siue proximi: siue utriusque. Sicut enim talares ac manicatas tunicas habere apud romanos veteres flagitium erat. nunc autem

Ioh. xii.
a.

Luce.
xxiiii. f.
Genesis.
xxv. d.

Libertus tertius.

honesto loco natis cū cunicati sunt nō eas habere flagitiū est. sic animaduertendū est in cætero quoq; vsu rerū abesse oportere libidinem. quæ nō solum ipsa eorū inter quos viuūt cōsuetudine nequiter abutitur: sed etiam sæpe fines ei' egressa foeditatē suā q̄ iter claustra morū solēniū latitabat flagitiosissima eruptione manifestat.

Quod honesta bonorum & magnorum facta ad beneficentiam referenda sunt. Cap. xiii.

Quid autē congruit consuetudini eorū cum quibus vita ista degenda vel necessitate imponitur vel officio suscipitur a bonis & magnis hoībus ad utilitatem & beneficentiam referendū est: vel pprie sicut & nos debemus: vel etiā figurate sicut pphetis licet.

Quod inique scripturam interpretantes non nisi iusticia & auctoritate reprimendi sint. Cap. xiiii.

In que facta legēda cū incurrūt indocti alterius cōsuetudinis: nisi auctoritate reprimantur flagitia putāt: nec possūt animaduere totā cōuersationē suā vel in cōiugiis: vel in cōuiuīs: vel in vestitu: cæteroq; humano victu atq; cultu aliis gentibus & aliis tēporibus flagitiosum videri. Quia varietate innumerabiliū cōsuetudinū cōmoti quidā dormitantes: vt ita dicam qui neq; alto somno stultitiæ sopiebantur nec in sapientiæ lucē poterant euigilare: putauerunt nullā esse iusticiā per seipsam: sed vnicuiq; genti cōsuetudinem suā iustam videri. q̄ cum sit diuersa omnibus gentibus. debeat autē in cōmutabilis manere iusticia: fieri manifestū nullam vsq; esse iusticiā: nō intellexerūt ne multa cōmemorē. quod tibi fieri nō vis: alii ne feceris: nullomodo posse vlla eorū gentili diuersitate variari. Quæ sententia cū refertur ad dilectionē dei: omnia flagitia moriūtur. cū ad proximū oīa facinora. Nemo enī vult corrūpi habitaculū suū. nō ergo debet corrūpere habitaculum dei. seipm scilicet. Et nemo vult sibi a quoq; noceri: nec ipse igitur cuiq; nocuerit.

Quæ regula debeat seruari in locutionibus figuratis sacre scripturæ. Cap. xv.

Si euerfa tyrannide cupiditatis: charitas regnat iustissimis legibus dilectionis dei propter deū. sui & pximi ppter deū. Seruabit ergo i locutionibus figuratis regula hmoi: vt tā diuerset diligētī cōsideratiōe quod legitur: donec ad regnum charitatis interpretādo perducatur. Si autem hoc iam proprie sonat. nulla putetur figurata locutio.

Quæ locutio figurata debeat intelligi: & quæ non: regulis ostendit. Cap. xvi.

De doctrina christiana

Si preceptiua locutio est: aut flagitiū aut facinus vetans: aut vtilitatem aut beneficentiam iubens: nō est figurata. Si autem flagitiū aut facinus videtur iubere: aut vtilitatem aut beneficentiam vetare: figurata est. Nisi manducaueritis inquit carnē filii hominis & sanguinem biberitis: non habebitis vitam in vobis: facinus vel flagitiū videtur iubere. Figura est ergo: precipiens passioni dominice esse cōmunicādum: & suauiter atq; vtiliter recōdendum in memoria quod pro nobis caro eius crucifixa & vulnerata sit. Ait scriptura. Si esurierit inimicus tuus: ciba illum. Si sitit potū da illi. Hic nullo dubitāte beneficentiam precipit. Sed quod sequitur: hoc enim faciens carbones ignis cōgeres super caput eius: maliuolentię facinus putes iuberi: ne igitur dubitaueris figurate dictum: & cum possit dupliciter interpretari: vno modo ad nocēdum: altero ad prestandum: ad beneficentiam te potius charitas reuocet: vt intelligas carbones ignis esse vrentes pœnitentię gemitus: quibus superbia sanatur eius qui dolet se inimicū fuisse hominis a quo ei? miserie subuenitur. Item cum ait dominus: qui amat animam suam perdet eam: nō vtilitatem vetare putandus est: qua debet quisq; cōseruare animam suam: sed figurate dictum perdat animā: idest perimat atq; amittat vsum eius quem nunc habet peruersum scilicet atq; preposterum quo inclinatur tēporalibus vt eterna nō quęrat. Scriptum est: da misericordiā: & ne suscipias peccatorem. Posterior pars sententię huius videtur vetare beneficentiam. Ait enim: ne suscipias peccatorem. Intelligas enim figurate positum p peccato peccatorem: vt peccatum eius non suscipias.

Quod non equaliter omnib? omnia in scripturis precipiunt figuratiue vel vere. Cap. xvii.

Sæpe autē accidit vt quisquis in meliori gradu spiritalis vitæ vel esse se putat figurate dicta esse arbitretur: quæ inferioribus gradibus precipiuntur. Vt verbi gratia. Si celibē amplexus est vitam & se castrauit propter regnum cœlorum: quicquid de vxore diligenda & regenda sancti libri precipiunt: non proprie sed translate accipi oportere contēdat. Et quisquis statuit seruare innuptam virginem suam: tanq; figuratam locutionem conetur interpretari: qua dictum est. Trade filiam & grande opus perfeceris. Erit igitur etiam hoc in obseruationib? intelligēdarum scripturarum: vt sciamus alia omnibus cōmuniter precipi alia singulis quibusq; genes

Ioh. vi. f.

Prover. xxv.

Ioh. xii. d.

Ecc. xii. d.

Matth. xix.

1. Corint. vii. g.

Ecc. vii. e.

Libertus tertius.

ribus personarum: vt nō solum ad vniuersum statum vastitudinis: sed etiam ad suam cuiusq; membri propriam infirmitatem medicina pertineat. In suo quippe genere curandū est: quod ad melius genus nō potest erigi.

Quod pro tēporum varietate aliter & aliter in scripturis cōtenta vti debeant. Cap. xviii.

Item cauendū est ne forte quod in scripturis veteribus pro illorū temporum cōditiōe etiā si non figurate sed proprie intelligatur: non est flagitium neq; facinus ad ista etiam tēpora quis putet in vsum vitæ posse transferri: q̄ nisi domināte cupiditate: & ipsarū quoq; scripturarum quibus euertēda est satelliciu querente non faciet: nec intelligit miser ad hanc vtilitatē illa sic esse posita vt spei bene homines salubriter videant: & cōsuetudinē quam aspernant posse habere vsum bonū: & eam quam amplexant esse possēdābilem: si & ibi charitas vtentiū & hic cupiditas attendat. nam si multis vxoribus caste vti quisq; pro tempore potuit: potest alius vna libidinose. Magis enim proba multarū fœcunditate vtentem propter aliud: q̄ vnius carne fruente propter ipsam. Ibi enim queritur vtilitas temporū opportunitatib; congrua: hic satiatur cupiditas temporalibus voluptatib; implicata. Inferiorisq; gradus ad deum sunt quib; secundū veniam concedit apostolus carnalē cum singulis coniugib; consuetudinē propter intēperantiam eorū: quā illi qui plures singuli cū haberent. Sicut sapiens in cibo & potu nō nisi salutem corporis: sic in cōcubitu non nisi p̄creationem filiorū intuebantur. Itaq; si eos in hac vita inuenisset dominus aduentus cū iam non immittēdi sed colligēdi lapides esse tēpus: statim seipsos castrarent propter regnum cœlorum. Non enim est in carendo difficultas: nisi cum est in habēdo cupiditas. Nouerant quippe illi homines etiam in ipsis coniugibus luxuriam esse abutēdi intemperantiam: quod Tobie testatur oratio: quando est copulatus vxori. Ait enim. Benedictus es domine deus partrū nostrorū: & benedictum nomen tuum in omnia secula seculorum. Benedicant te cœli & omnis creatura tua. Tu fecisti Adam & dedisti illi adiutoriū Eua. Et nunc domine tu scis quoniam non luxurię causa accipio sororem meam: sed ipsa varietate vt miserearis nostri domine.

i. Corin.
vii.d.

Ecclesi. iii. a
Matth.
xix. b.

Thobias
viii. b.

Quod malū bonorū opera suis metiri debere putāt. Cap. xix.

De doctrina christiana

Sed qui effrenata libidine vel per multa stupra diffuētes euagantur: vel in ipsa vna coniuge nō solum excedūt ad liberorū procreationē pertinentem modū: sed etiam inhumaniores intemperantiæ sordes inuerecunda omnino licentiā seruilis cuiusdā libertatis accumulāt: non credūt fieri potuisse: vt temperanter multis foeminis antiqui vterentur viri: nihil seruantes in vsu illo nisi cōgruū temporī propagandę prolis officium: & quod ipsi laqueis libidinis obstricti vel in vna nō faciunt: nullo modo in multis fieri posse arbitrantur. Sed isti possunt dicere ne honorari qdē atq; laudari oportere viros bonos & sanctos: quia ipsi cū honorātur atq; laudant̄ intumescūt superbia: tanto auidiōres inanissime glorię: quāto eos frequentius atq; latius lingua blandior vētilauerit: qua ita leues fiūt: vt eos rumoris aura: siue quę prospera: siue quę aduersa existimat: in quasiibet iuehāt voragines flagitiorū: aut in facinorum etiā saxa collidat. Videant ergo q̄ sibi arduū sit atq; difficile: nec laudis escas illici nec cōtumeliarū aculeis penetrari: & nō ex se alios mētiantur.

Quod patrum antiquorū facta apostolorum factis comparata æquantur. Cap. xx.

Quedam potius apostolos nostros nec cū susciperentur ab hominib; inflatos fuisse: nec cū despicerent̄ elisos. Neutra quippe tentatio defuit illis viris. Nā & credentium celebrabātur preconio: & persecutium maledictis infamabātur. Sicut ergo isti pro tempore vtebātur his omnibus & nō corrumpebātur: sic veteres illi vsu foeminarū ad sui tēporis cōuenientiam referētes nō patiebant̄ eam dominationē libidinis: cui seruiunt qui ista nō credunt. Et ideo isti sese nullo modo cohiberent ab inexpiable filiorū odio a quib; vel vxores vel cōcubinas suas attentatas aut attrectatas esse cognoscerent: si eis forte tale aliquid accidisset.

Quod opera antiquorū facta plurima sunt virtuose: quæ nūc non fierent nisi vitiose. Cap. xxi.

Bex autē dauid cū hoc ab impio atq; immani filio passus esset: non solū ferocientē tolerauit: sed etiā planxit extinctū. Nō em̄ carnali zelo irretitus tenebat̄: quē nullo modo iniurię suę: sed peccata filii cōmouebāt. Nam ideo si vinceret̄ eum occidi prohibuerat vt edomito seruaretur penitendī locus. Et quia nō potuit: nō orbitatem doluit in eius interitu: sed quia nouerat in quas poenas tā impii adultera & parricidialis anima raperet̄. Namq; alio prius filio q̄ innocens erat p̄ quo egrotāte affligebatur moriente letatus est. Ex hoc maxime apparet qua moderatiōe ac tēperantiā illi viri foemi

ii. Regū.
xviii. g.

ii. Regū.
xx. d.

I. Iher tertius.

minis utebantur: quod cum in vna illicite irruisset rex idem æstu quodam
etatis & temporalium rerum prosperitatibus arreptus: cuius etiam maritum
occidendum preceperat: accusatus est per prophetam. Qui cum ad eum ve-
nisset convincendum de peccato proposuit ei similitudinem de paupere qui
habebat ouem vnam: cuius vicinus cum haberet multas ad aduentum
hospitis sui vnicam potius vicini pauperis ouiculam exhibuit epulan-
dam. In quem commotus dauid occidi eum iussit: & quadruplicari
ouem pauperis: ut se nesciens condemnaret qui peccauerat sciens.
Quod cum ei manifestatum esset: & diuinitus denunciata vindicta di-
xit penitendo peccatum. Sed tamen in hac similitudine stuprum tan-
tummodo designatum est de oue vicini pauperis. De marito autem mu-
lieris interempto hoc est de ipso paupere qui vnam ouem habebat occi-
so: non est per similitudinem interrogatus dauid: ut in solo adulterio
disceret sententiam damnationis sue. Ex quo intelligitur quanta temerari-
tate multas mulieres habuerit: quando de vna in qua excessit modum
a seipso puniri coactus est. Sed in isto viro immoderate huius libidi-
nis non permansio sed transitus fuit. Propterea ergo ab arguente etiam
propheta ille illicitus appetitus hospes vocatus est. Non enim dixit
eum regi suo sed hospiti suo: vicini pauperis ouem ad epulandum exhi-
buisse. At vero eius filium Salomonem non quasi hospes transitum ha-

ii. Regum.
xii. a.

iii. Regum.
xi. a.

Quæ hodie ad bonos mores transferenda sunt: & quæ non. Cap. xxii.
Ergo quæcumque omnia vel pene omnia quæ in veteris testamenti libris
gesta continentur: non solum proprie: sed etiam figurate accipienda
sunt: tamen etiam illa quæ proprie lector acceperit: si laudati sunt illi qui
ea fecerunt: sed tamen ea abhorrent a consuetudine bonorum qui post
aduentum domini diuina precepta custodiunt: figuram ad intelligentiam
referat: factum vero ipsum ad mores non transferat. Multa enim
sunt quæ illo tempore officiose facta sunt: quæ modo nisi libidino-
se fieri non possunt.

Quod nullus ex suæ perfectionis consideratione peccatores
contemptui habere debeat. Cap. xxiii.

Si qua vero peccata magnorum virorum legerit: tam & si aliquam in
eis figuram rerum futurarum aduertere atque indagare potuerit: rei
tamen geste proprietatem ad hunc usum assumat: ut se nequaquam recte
suis factis factare audeat & per sua iusticia ceteros tanquam peccatores contem-
nat: cum videat tantorum virorum & cauendas tempestates & flenda naufra-